¹ **A**d uitandam interruptionem narrationis, molestam lectibus, omisi pluribus in locis frequentem Suavis malitiam notare; & tamen ne illam obliuiscar oportet: etenim obtructatio eiusmodi vim obtinet ad persuadendum, ut humanæ fidei possessionem adipiscatur, vbi recentes in memoria non vigent exceptiones contra testem maledicuum.

Affert ille epistolam, à Soto scriptam ad Pontificem, quâ ipsum cohortabatur ad assentiendum, vt definiretur, mansionem institutionemque Episcoporum esse iuris Diuini; & diuersus ab illo qui è vipera medicinam extraxit, nititur è laude vituperationem extorquere, narrans, à plerisque tunc fuisse perpensam eximiam probitatem illius viri Deo mancipati, temporisque conditionem, nullius suspectam fraudis, in qua scriptum illud dictavit. Bene est: Duæ quas diximus opiniones Soti Apostolicæ Sedi non aduersantur, nec ipsa sui etiam studiosos vetuit illas tueri, tametsi studeret id temporis earum definitionem declinare, ne id quod verum est, ab hominibus seditionis adhiberetur quasi vincus ad falsum. Sed cur ille silentio præterit, Sotum in eadem epistola profiteri supremam Romani Pontificis auctoritatem supra Concilium, & auctorem esse, vt id apertè pronuntiaretur, refellentem oppositum opinamentum, tamquam schismatum seminarium? & tamen hæc est columna præcipua, quæ sustinet Vaticanum, hoc est arcem illam, aduersus quam singulæ Suavis periodi singuli quasi cuniculi sunt.

² Prætereà scribit id quod legit in litterarum volumine Vicecomitis ad Borromæum: cùm Granatensis cum alijs Hispanis Episcopis Lunensem adjisset, abeuntibus deinde duobus ex illis, ipsum in duos illos oblocutum fuisse formulis aspernantibus, vt pote in eos qui se abduci sinerent ab aliorum voluntate, nec amplius prædæsse, quam ad numerum exaugendum, cum demque subdividisse,

18. Maij
1563.

1563. disse , vbi decernendæ res essent pro maiori suffragiorum numero, sicuti haec tenus , parum bonæ spei concipi posse , adeoque optere ut non hominum , sed nationum ratio haberetur. At verò cur obtegit silentio , eumdem Granatensem verbis grauidis apertisque affirmasse , sicuti ostendimus , in cœtu Generali , Romanum Pontificem Concilio non subiacere , & esse numen quoddam in terris? Præterquam quod animaduertendum à Suaui fuisset , à se per huiusmodi narrationem suam imprudenter proprias ipsius machinas percelli , si maior numerus aduersus Granatensem pugnabat , nimis pro sententijs Pontifici propitijs. Igitur ipse , & non Pontifex , intendebat libertatem Concilij violare , cùm in omni communitate magis integra libertas non sit , quām vbi præualet id quod maiori parti probatur ; adeò ut adnotauerit Seneca , in Rerum publicarum diuisionibus abiisse in adagium , *Maior pars pro me stat* , tamquam argumentum causæ pro le legitimæ , & seditione ex parte contrarij ; præsertim cùm duo illi , de quibus loquebatur Granatensis , Hispani essent , & non Itali.

Inducitur à Suaui Lotharingus , affirmans in sua exposita sententia , munera Episcopi & Cardinalis inter se repugnare , & idcirco improbans , Cardinales simul Episcopos esse : at verò Lotharingus oppositum aperte pronuntiauit. Inducit eumdem etiam multa dicentem , quæ ille non dixit , & multa valde grauia reticentem , quæ ille non reticuit. Omitto , nihil à Suaui memorari de illa diuisione disserendi dupli tempore , quæ adeò fuit oppugnata : sed pro certo assumit , cuncta in vnico cœtu fuisse prolata. Subiicit , in aliorum sententijs nihil notabile auditum ; adeoque ignorat quæ ab Archiepiscopis Lancianensi & Granatensi dicta sunt , de quorum altero paulò antè sermonem habuimus , de altero breuî habebimus. Vnde quoque originem ignorat laboriosi cuiusdam litigij , Lancianensis causâ , quod ille alij falsoque principio adscritbit.

Iam verò historiam prosequamur. Lunensis Regis animum eiusdem nomine luculenter significarat , paratum ad Sedi Apostolicæ fauendum ; nec Piscarius destiterat hoc ipsum inculcare , detento illic Pagnano , qui à Secretis erat , diutiū quām alioquin opus esset^b , quod in nouum Oratorem salubres sensus affunderet , nec sub primum accessum illum permouendum relinqueret impressiōnibus quorumdam , dissidentium potius quām Religioni studientium ; simul etiam suis litteris illius causæ patrocinium commendarbat nonnullis Patribus sibi magis intimis , meliusque animatis : tamen

^a Multæ literæ originæ Pagnani ad Piscarium.

1563.

tamen Lunensis animus, inter contrarias quæ sibi ingerebantur notitias atque consilia; adhuc anceps diuisusque pendebat. Sed non minorem illi sollicitudinem propria causa quam communis incusserat. Quamvis vulgarent Galli, se cum Hispanis coniunctos, dissensionemque de loco iam compositam; & tamen reuerat ut cum maxime incomposita persistebat, quin potius periculum tumultuationis fuerat postridie quam Lunensis aduenerat. Etenim cum in eum diem incideret tertium Paschatis festum^c, adeoque solemnis haberetur in templo maximo celebratio, Lunensis incerto pependit animo num illic adesset; de quo admonitus Didaeus Sarmentus Episcopus Asturicensis, conatus est pro virili Comitem remouere: & obseruatum est, eo manè Lansacum solito seriū ad functionem aduenisse, ex eo fortassis, quod hoc ipsum æmuli consilium subodoratus, voluerit prius de re certior reddi, & non pergere in templum ad contigendum; quemadmodum prudentis est consilij, ne is, qui nouit in aperto pro se rationem stare, cœco violentiae iudicio sententiam committat. Quare in eiusmodi eventu non aliò configisset nisi ad contestationes præconceptas, quas ad Præsides mitteret, sibi cauturus, vbi illi auctoritate suâ ipsius possessionem haud tuerentur. Sed Lunensis se ab accessu abstinuit, vulgauitque, non anteà sibi innotuisse, solemne sacrificium eo die in templo primario celebrari, cum pietatis simul & curiositatis gratiâ sibi venerat in mentem eò se conferre.

^c Variae litteræ Vicecomitis ad Botrom. 19. 22. & 28. April. & 8. Maij 1563. & Acta Salmanticensis.

Iam verò tum ipsi, tum Hispanis communiter consentaneum videbatur, à Pontifice acriori curâ interpositum iri auctoritatem suam ad aliquam honestam concordiam ineundam. Sed Pontifex summa moderatione in eo vtebatur, gnarus, quantum non modò Rex, sed Regnum Galliæ offenderetur ex quoouis leui attractu huius quasi ipsorum pupillæ, nec opportunum consilium ratus, ansam à se præberi compluribus seditionis ingenij in ea regione, attollendi veluti speciosum vexillum honorem nationis, ad ipsam abalienandam à Sede Apostolica, quasi hæc cuperet antiquis prærogatiuis Galliam spoliare. Ex altera parte conquerebatur Philippus Rex, quod ipse constantior esset in retinenda Pontifici obedientia, eò minus constanter se gerere Pontificem in retinenda ipsius dignitate: atque ea de re acerbam epistolam scripsit ad Oratorem Vargam, in qua dicebat, Si tunc vt Dei causæ feruiret, dignitatis suæ rationes in Concilio neglexerat, eo absoluto amotum iri à se Româ suum omnem Oratorem. Quâ epistolâ mirum in modum commotus Pontifex, ad se purgandum respondit: Hispanienses ipsi per

Pars III.

M m m suam

6153.

suam fidem disertè proferrent, quæ confici ab ipso possent absque ijs perturbationibus ac tumultibus, à quibus ijdem supra ceteros abhorrebant. Et sanè Lunensis ipse illius epistolæ Regiæ sententiam tamquam nimis acerbam improbavit, si pienterque considerauit, par non esse, vt Principes ad ea denuntianda progrediantur, quæ fortasse numquam prudenter efficienda putabant, ne eo pacto minorum suarum æstimationem eleuent. Itaque nullo peculiari Pontificis mandato tunc accepto, nec innouandi facultatem obtinentibus Legatis, consilium opportunum haud suppeditabat. Primum apud se Lunensis statuerat cœtum adire medius inter duos Oratores Cæsareos, pro eo quod ipsi in mandatis habebant, & è regione Legatorum omnes tres tantisper stare, dum ipsius litteræ legerentur, ijsque lectis confessim abire: sed ea ratio interueniendi conuentui, insolens, & quasi nebulosa, nec honorifica Regi, neque grata Concilio videbatur. Dein agitatum est, ne Galli eâ vice ad conuentum accederent: sed illi reluctabantur, ne locum vel vnicō quidem die desererent: præterquam quodd nec voluntaria Gallorum absentia per diem vnicum, discordiæ componendæ satis erat: Hispanus enim acquieturus non fuisset perpetuo postmodum exilio à conuentibus. Verùm sicuti forma mixti, quæ inter varia elementa dominatum amat, plurimum valet ad consocianda contraria illorum ingenia; ita non parum contulit ad mitigandam Gallorum austeritatem procluis Lotharingi animus, huiusmodi discordiæ cupientissimi, vt qui maximum emolumentum existimabat suæ dignitati suisque consilijs accessurum ex aliquo suorum fœdere, saltem per speciem, cum Hispaniensibus ac Cæsarianis, cuius fœderis ipse auctor esset & rector, ad quod persuadendum nullum lapidem non mouebat. Ipsius igitur auctoritas, Præsidum studijs accedens, effecit vt lis compонeretur pro cœtibus modo alijs proposito⁴, videlicet, vt illic Oratores Gallici gradum pristinum retinerent, Hispanus verò federet extra ordinem, prope eum qui erat à Secretis, ex aduerso Legatorum.

*& Litteræ Legatorum ad Borromæum
20. Maij
1563.*

Non mediocriter optabant Hispani, vt eadem operâ iniaretur aliqua ratio pro Sessionibus, & pro sacris celebrationibus in templo maximo; sed nullo pacto confici id posse videbatur, ob causam alibi memoraram, cùm illic ritus quidam adhiberentur, cuiusmodi sunt thuris suffitus, & iconculæ paciferæ ad osculum porrectio, in quibus dissimulari non poterat prærogatiua. Et quamquam differeretur de duobus paciferis iconculis, duobusque thuribulis eodem tempore adhibendis, Galli quacumque propositâ æqualitate

freme-

fremebant ; & vbi in eo se premi à Legatis sentirent , minabantur se prouocaturos ad futurum Pontificem , non iniustum , nec vlli partium addictum , & ad Synodum liberiorem . Quamobrem necesse fuit Legatis , se ad extremum , sibiique semper odiosum consilium coniucere , nimirum , vt nodum illum , ipsorum manibus inextricabilem , reponerent in manu Pontificis , ad quem vtraque partium sua se iura dixit allaturam .

Molestiæ quam exhibebat æmulatio laicorum Oratorum , accessit altera ex Procuratorum Ecclesiasticorum postulato ; cui causam seu potius occasionem præbuit Lancianensis dictum . Is die decimo septimo Maij ^e , cùm pronuntiaret sententiam super tertio Canone de abusibus , præscribente Episcopis , vt per seipso , non item per alios conferrent Ordines , dixit : Si Episcopi suo munere fungerentur , Ecclesiam reformatum iri ; nam & residerent , & pacserent : at è contrario ab Episcopis Germaniæ , & in primis à Septemuiris suas Episcoporum Infulas quasi contemni : & per hunc dicendi æstum conuersus ad Drascouizium addidit : Te alloquor , Reuerendissime Domine , tamquam Oratorem Cæsar , quānam est ratio , cur Episcopi Germania , ac præcipue Septemuiri ad Synodum non conueniant , negligentes deponentesq; è memoriâ iusurandum ab ipsis hac de re in ipsorum electione editum : si frenis , si stapedibus aureis utuntur , si cum tanta pompa , tantoq; comitatu obequitant , si Principes & Ecclesiastici & laici sunt , cuncta hac obtinent , quia sunt Episcopi ; & tamen nolunt intereste Concilio . Vbi præpedirentur , oporteret procuratores ab ipsis mitti , sicut effectum est ab Archiepiscopo Salisburgensi , & ab Episcops Eistatenſi ac Basileenſi , quo pacto aliqua ex parte suo muneri satisfacerent . Inde ad reliqua argumenti capita progressus est , numquam interpellatus . Vbi tacuit , ita Drascouizius : Tametsi ipse Ferdinandi tamquam Cæsar Orator non esset , sed tamquam Hungariæ Regis , tamen quando Lancianensis ipsum interpellarat , nolle se à responso abstinere . Causam cur Episcopi Germaniæ non accederent , esse notoriā , periculum scilicet , ne ipsis abeuntibus hæretici ditiones eorumdem occuparent . Causam verò , quâ detinebantur ne suos Procuratores legarent , esse , ne illos destinarent ut muti & obstrictis linguis , quasi statuæ aut pictæ tabulæ postremum locum occuparent . Ætate Pauli III . Procuratoribus Præsulum Germanicorum præstitum fuisse ius suffragij , & etiam sub viuente Pontifice vsum semel eo iure fuisse Procuratorem Salisburgensis Archiepiscopi ; se verò ignorare posteà , quo pao , & qua de causa hoc ipsis interdictum fuerat . Cùm autem

M m m 2

id

1563. id pluribus prosequeretur, intra formas magnæ modestiæ se continevit.

Ad hoc ipsum intelligendum operæ pretium est, vt nonnulla repetamus quæ alibi spatiū à nobis scripta sunt, simulque ea, quæ hactenus narrata non sunt adiijciamus. Sedente Paulo III. animaduersâ complurium Episcoporum negligentia in adeundo per se ipsos Concilio, & quâdam Neapolitani Proregis iussione, vt solum quatuor ad illud se conferrent, cum mandatis omnium illius Regni Episcoporum, summa ex eo incommoda sunt præuisa, dum aut ministri minimæ notæ, aut electi pro libidine Principum ex Præsulibus innumeris variorum Regnorum, Concilium regerent, eique imperitarent. Quocircà Pontitex per diploma ^f statuit, Procuratoribus nulla inesset facultas quidquam legitime agendi, præter excusationem absentiæ Episcoporum, à quibus mittebantur, illius absentiæ adductis causis, reuocavitque quodcumque eorum ius aut priuilegium impetratum. Cùm autem idem postea à Legatis cognosceret, Procuratores quoruindam Ecclesiasticorum Principum Germanorum fremere ob eam causam, euodemque acerbitalis sensum timeri in cunctis Germanis Præsulibus, peculiari diplomate

^g 5. Decemb. 1545. ^h exemit Procuratores Episcoporum illius regionis; de quorum impedimento videbatur aperte constare, cùm ipsorum diœceses ab armatis hæreticis cingerentur, adeoque præsentia pastorum indigerent. Verum Legati, qui apud Pontificem illius immunitatis autores fuerant, veriti postea tum ne quis excitaretur tumultus ob insignes Præsules aliarum nationum, tum ne Germanorum Procuratores adeò inundarent, vt alij nationi suffragio antecellerent, effectuque prauos afferrent, coati sunt Germanos pacare, quos ex consensu Pontificis priuilegium illud celarent, & tantummodo Principis cuiusdam Procuratoribus, vt Iago Augustani Cardinalis, & Pelargo Septemviri Treuirensis, ius Consiliarij permiserunt. Pij ætate Massarellus, qui à Secretis erat, cùm reminisceretur huiusc priuilegij, anteà Germanis concessi, nec vñquam reuocati, admisit in quodam cœtu ^b ad ius suffragij Procuratores Archiepiscopi Salisburgensis, & Eistatensis Episcopi, quod Legatis vehementer displicuit, qui cohortati sunt Pontificem, vt per suam nouam Constitutionem priuilegium illud Pauli disertè reuocaret. Is respondit ⁱ, improbans quod egerat Massarellus, significauitque, in Senatu editum fuisse Decretum, vt absentibus quodcumque ius suffragij interdiceretur, iussuque diploma confici, quod tamen nondum Herculii Retiologer Episc. Lauetmutensi, & Feliciano Morbinio Theologis Doctori, & extat in Scriptis post Diarium relat. i Litteræ Borrom. ad Legatos 29. Iulij 1562.

nondum perfectum fuerat, sed curaturum se ut illud conficeretur, 1563.
ac per typos vulgaretur, & ad illos missurum, atque ita re ipsa præ-
stítit per subsecutum tabellarium ¹. Verumtamen existimauit, ^{k 8. Augus.}
huiusmodi reuocationem, quò minus obstreperet, esse celandam, ita ^{1562.}
ut vñu dūmtaxat illa ostenderetur, nec Tridenti, nec Romæ citra ne-
cessitatem vulgata. Legati rescripsérunt, Vniuersalem hanc inter-
dictionem haud reputatum iri efficacem ad eneruandam peculia-
rem concessionem Pauli III. quâ Præsules Germaniæ potiebantur.
Quare Pontifex denuò declarauit ¹, illud quoque priuilegium ex-
tinctum intelligi. Hoc erat rerum conditio cum Drascouizius re-
spondit ad Lancianensis dicta, quæ retulimus.

¹ Quod missu
est ad Lega-
tos 20. Aug.
1562. & ex-
stat ut suprà
post Diariu.

9 Simonetta, qui vnicus inter Legatos vtroqüe tempore Conci-
lio adfuerat, adeoqüe rei benè conscius, rededit in memoriam, di-
ploma illud Pauli III. numquam in vñu fuisse, nisi quod spectabat
ad ius Consiliarij; adiecitqüe, eiusdem reuocationem postea subse-
cutam: reuerà semel fuisse latum iudicis suffragium à Procuratore
Archiepiscopi Salisburgensis, ætate Pij, sed ex errore; eaque reuoca-
tione postmodum ab ipso cognitâ, non amplius id ab eodem
tentatum. Nec ille absque necessitate voluit mentionem facere
duorum diplomatum, quibus memorati Pontifices non tam irrita
fecerant concessa iam priuilegia, quâm disertè interdixerant Pro-
curatoribus vtrumque iuris in dicenda sententia genus, etiamsi
illud per se ipsis deberetur: id enim odiosam speciem præ se tu-
lisset, quasi Episcopis ipsorum iura tollerentur, fractâ communi lege,
non ad afferendum beneficium, quod illo affectis optabile est, re-
liquis tolerabile; sed ad illud auferendum, quod lœsis intolerabile
est, cunctis vituperabile. Tum stans Ferrerius, niçtansqüe priùs
Lotharingo, perinde ac si loqui veller de re inter ipsis composi-
ta, dixit: Complures optimos Galliæ Præsules ad Concilium ven-
tueros fuisse, nisi custodia suarum Ecclesiarum ab hereticorum insi-
dijs eos detinuisse: eapropter missos illuc ab ipsis fuisse Procu-
ratores suos, viros doctos & integros, ac proinde Legatos à se orari,
vt ad ius suffragij illos admitterent, ne cui querimoniaz causa sup-
peteret. Præsides edocti à superioribus exemplis, præsertim de
mansione, quantò consultiùs declinentur quâm refutentur odio-
sæ quæstiones è conuerso iniectæ, nihil responderunt, sperantes
æstum vt fortuitò excitum, itidem per se ipsum extintum iri.

10 Sed subsequentibus diebus Leonardus Allerus, Episcopus Phila-
delphiz, Eistatensis Suffraganeus, vbi locum dicendi tenuit, primò
acerbè questus est ^m, tam malè fuisse habitos in Patrum sententij <sup>m Litteræ Ia-
dræc. 17. Maij</sup>

1563. Episcopos Titulares, qualis ipse erat, quasi in conferendis Ordinibus alijsque functionibus ipsi Episcoporum munia non exercent. Adiecit, Numquam sibi venisse in mentem, dum pergeret ad Synodum à Pio IV. conuocatam, administratam ab huiusmodi Legatis, & ex ijs Patribus conflatam, se illic hisce quasi rosis ornatum iri. Dein memoratum postulatum iteravit^a, Procuratoribus propitium. Gallici quoque Oratores Legatos adierunt, idem vrgentes. Quamobrem Præsides temporis spatium ad deliberandum petiere, scribentes interim ad Pontificem, vt pote de re quæ non modò ab ipsis diplomatibus pendebat, sed quæ poterat excitare non mediocrem commotionem vtrique partium, siue ab alienatis à Concilio nationibus transmontanis, siue ipsis in eodem concessâ immoderatâ potentiat. Proposuerunt idcirco Pontifici: Cùm Theologi complurium Regum, summorumque capitum, qui eò conuenierant, cuperent interesse cœtibus generalibus, non quò illic verba facerent, sed quò melius possent suis dominis consilium dare, videbatur id Legatis temperamentum haud respuendum, vbi eo concessò cuncti conquiescerent: rei exitus infrà suo loco ^b videbitur.

^a Llib. 21. c. 1. ^b Dum conuentus habebatur, in quo Lancianensis huic litigio ⁱⁱ argumentum præbuit, Tridentum ex improviso peruenit ^p, sed ^{p Acta Arcis} ^{Æliz, & litt.} consultò ex improviso, Moronus Cardinalis, nondum pede confirmato; eodemque die misit ad Borromæum plenam summam, à nobis recensitam, eorum quæ cum Cæsare transegerat, præter ea quæ diuisim ac subinde in ijs agendis significarat: atque inter alia scripsit, potissimum suæ tractationis emolumentum fuisse optimam opinionem quam Cæsar conceperat de mente ac persona Pontificis, adeoque quidquid Pius agebat aduersus quam Cæsar melius existimat, id aliorum importunis consilijs ab eo tribui.

^{p Acta Arcis} ^{Æliz 19} ^{Maij 1563.} Die decimo nono Maij ^q, cuius postridie elabebatur terminus, ⁱⁱ denuntiandæ Sessioni præscriptus, denuò & concorditer hic terminus prorogatus est vñque ad decimum quintum Iunij; feruente interim operâ per summum studium in publicis cœtibus, priuatisque consilijs, ad componendas discordias, & exoptatum partum in lucem edendum, qui tempore tunc præscripto ad statuendum eius natalis diem, maturitatem iam nouem, mensium habuisset. Sed alij hominum partus è paruis cursibus naturalibus vnius sphœræ dependent, hi è concursu libero plurimarum intelligentiarum.

HISTORIÆ CONCILII TRIDENTINI LIBER VIGESIMVS PRIMVS.

ARGVMEN TVM.

Omes Lunensis in Conuentum ingressus, mutuaeque illius & Gallorum contestationes de loco. Vicecomes ad Ferrariensem Cardinalem missus ad comparandam studiosam eius operam cum Lotharingo, & eius effecta. Contentio ac disceptatio de Iure suffragij Procuratorum in Concilio, & initum temperamentum. Difficultates superatæ de gradu Melitensis Oratoris. Calicis usus à Bauaro postulatus: Ormanetus ad eum missus euentu prospero. Fumanus additus Massarello, qui Concilio à Secretis erat. Biragi aduentus Tridentum. Litteræ Galici Regis ab eo ad Synodum delatae, & cuius sententia. Diuturnæ de responso difficultates. Translatio Synodi in aliquam Germanie urbem à Gallis postulata, sed à Rege Hispaniæ & à Cæsare repudiata. Variæ Patrum sententiæ de corruptelis, variaque consilia proposita ad componendos Canones de Summi Pontificis & Episcoporum auctoritate. Arcana agitata à Ferrerio cum Pontifice per Gualterium, & hominem, qui sibi à Secretis erat, Romam missum. Iusso Pontificis, urgentibus Hispanis, ut deleatur, aut declaretur particula, proponentibus Legatis. Acerrima in eo repugnantia Legatorum, ac præsertim Moroni, tandem à Pontifice comprobata, & pacta cum Lunensi rei dilatio. Caesar Oeniponte Vien-

Viennam versus profectus, & quâ de causa. Variae litteræ Pontificis nomine scriptæ ad Præsides, indicantes plenam libertatem auctoritatemque ab eo conceßam Synodo tum in dogmatibus, tum in correctione etiam Aulæ Romana, & Cardinalium. Accessus ad Concilium Episcoporum Theologorumque Belgarum, cum litteris Belgij Gubernatricis Ducis Parmensis. Declaratio aduersus Angliæ Reginam ab illis & ab Anglis postulata, comprobata à Pontifice, sed posteà ex Cæsar's consilio improbata. Impensa à Patribus studia pro Toletano Archiepiscopo, in Hispania à sancta Inquisitione in carcerem coniecto; & Pontificis responsum. Causa Ioannis Grimani Aquileiensis Patriarchæ, à Pontifice commissa Synodo, Senatu Veneto enixè deprecante, & Iudices in ea destinati. Multi conuentus, multaque consilia de varijs corruptelarum capitibus; & quid tandem constitutum. Mandata Pontificis de loco & honoribus exhibendis Hispano Oratori in solemnibus templi functionibus: tumultus inde subortus, & periculum schismatis. Legatorum ac Patrum in ea rē sensus. Musotus idcirco Romanam missus à Lotharingo. Consilium habitum à Pio non modo cum compluribus Purpuratis, sed etiam cum Oratore Varga, & celebre illius scriptum de dogmatum forma, à Legatis Romanam misa. Pontificis desiderium, ut due questiones maximè contentiose omitterentur. Concors in eo sententia Cæsar'is & Lotharingi, sed contraria Präfulum Hispanorum. Canones ac Decreta sancta, Präfulibus aduersantibus, in cœtu generali. Lunensis opera, quâ ad concordiam in Sessione reuocantur. Ea quietè die decimo quinto Junij celebrata Res ibi statuta. Reiecta falsa quedam & friuola, in historia Suavis obiecta de ijs Decretis, ac de toto curriculo memoratorum cœuentum.

CAPVT

Lunensis in Conuentum ingressus : eius ac Ferrerij mutue denuntiationes. Oratio Lunensis nomine habita, & Synodi responsio. Gallorum commotio ex fama cuiusdam mandati, à Pontifice arcando traditi de loci prærogatiis; & vera rei narratio. Vicecomes ad Ferrariensem Cardinalem missus. Varij libelli & opinamenta de suffragio Procuratorum in Synodo; & exitus controværsie.

I Ngens erat expectatio, quo pacto publicè in Conuentu Comes Lunensis exciperetur. Etenim in huiusmodi functionibus, sicut in grandioribus machinis, difficultates interdum incident in eis ad opus deducendis, quæ numquam præconceptæ fuerant in construendis. Ingressus ille est medius inter Oratores Cæsareos: protulit epistolam regiam: tum ab Antonio Couarruia, Granatensis Cancellariæ Auditore, huiusmodi contestationem recitari iussit, stans ante Legatos eo toto tempore, tametsi reliqui suis in locis considerent, ne sedem anteâ acciperet quâm sibi ab omni detrimento cautum esset eâ solemnî actione: Quamquam sibi, tamquam Oratori Philippi Regis Catholici, tot regnorum Domini, primus deberetur gradus post Oratores Cæsareos; tamen cum ille Conuentus, illud tempus, ille Christianæ Reipublicæ status huiusmodi essent, ut cursus Diuini negotij publicique beneficij nullâ contentione præpediri deberet; cumque opus foret, ut ille præser-tim, qui communem causam promouebat, nullam malorum occasionem præberet, à se locum accipi qui dabatur, quo donec opportunum esset vteretur: sed contestari, ex eo nihil inferri detrimenti Philippo Regi ac successoribus, adiectis reliquis Iurisperitorum cautionibus.

2 Leâ Lunensis contestatione, hic seorsim ab alijs Oratori-bus confedit, è regione Legatorum, ad sinistram Crucis argenteæ, erectæ in medio theatri Conuentus, prope illius mensam qui à Secretis erat: & nullâ interiectâ morâ, Ferrerius contrariam huiusc sententiæ contestationem habuit: Si locus illic obtentus à Gallicis Oratoribus prope Cæsareos, fuisset insolitus, & non semper ab ipsis possessus, præcipue in Synodo Constantiensi ac Lateranensi; aut si nouus ille locus, & extra ordinem, quem clarissimus Comes Lunensis accipiebat, po-

Pars III.

N n n

tuisset

¶ Preter Acta
Arcis Eliz,
vbi fidè extat,
Diariū &
litterę Legat.
ad Bonom.

21. Maij, &
Lansaci ad
Oratore Gal-
lum Venetijs

26 Maij
1563. Acta
Paleotti, &
multò fuisse
in tabulis
scribarum
Cœcilij infra
producendis;
contentis in
libro Archiu-
ij Vaticani,
in scripto, Va-
ria ad Concilium
Tridentinum de
Basilica Va-
ticana.

1563. tuisset quidquam detrimenti vel ipsis vel alijs Oratoribus inferre, profectò sapientissimos illos Patres, qui vniuersalem Ecclesiam re-præsentabant, usurpantes munus illud Iudicium, quod appellatur Nobile, quodque instantiam partium non præstolatur, Maiorum exemplo redacturos vnumquemque fuisse in antiquum ordinem, aut certè denuntiationem euangelicam exercituros. Sed cùm tacerent Patres, & etiam Oratores Cæfarei, quibus ea causa non poterat non esse communis, ipsos Oratores, qui veterem possessionem suo Principi conseruabant, fidebantque fidei, amicitiæ atque conjunctioni potentissimi Regis Philippi cum Carolo Rege, vxoris suæ fratre pupillo, à Patribus petere, ne quodus dictum factum ve eo die ita acciperetur, ut quidquam minueret aut violaret anti-quissimas Regis Galliæ prærogatiuas.

Vbi dicendi finem fecit Ferrerius, illi successit locuples oratio,

Petri Fontidonij, qui Salmanticensis Episcopi Theologus illic aderat. In ea simul cum amplissimis Philippi Regis oblatis, egregiè commemorauit eius promerita erga Religionem Catholicam, præsertim verò victoriam postremum ex Condæo reportatam.

^b in allata
Lansaci epist.
^c Episcopi
sa'manticæ.
^d In dicto
vo'umine
Bononie im-
presso.

Adeò ut Galliæ tantam & aculeum notarint^b; & Lansacus ad sui Regis Oratorem Venetijs degentem scriperit, similem quoque sensum inesse Cæsarianis, & à Lunensi publicè rem excusari. Ex aduerso non solùm reperio in Actis, ab locutoris^c herò descriptis, à cordatis viris eam accusationem haud rationi dissidentiam existimatam, quin potius amplè commendatam: sed in Actis Paleotti honorificam illius comprobationem comperio, absque reprehensionis mixtura. Oratio extat typis edita^d: meum autem munus est narratoris, hoc est testis, non iudicis.

Absoluto Fontidonij sermone, Lunensis de more egressus est⁴, tantisper dum de responso deliberaretur; quod ad omnem vberrimam gratiarum actionem, significationemque reverentiaz erga tantum ac tam religiosum Regem conformatum est à Hieronymo Ragazzono Veneto, Episcopo Famagustano. Eo responso à Patribus comprobato, rediit accitus Comes, eiique redditum illud est. Dein illicò is discessit, ad declinandum pro dextra aut sinistra certamen, cum reliquis Oratoribus post Legatos egressuris.

Tranquillus tamen euentus ministris Pontificijs haud satis fuit ad⁵, obtinendam hac in re quietem cum Gallis. Subaudierant hi, pri-die aut biduo ante habitum conuentum peruenisse ad Legatos mandatum Pontificis^e, arcanis notis scriptum, quod Hispanis fa-ueret; nimirum, vt Lunensis federet infra primum Oratorem Ec-clesia.

^a Littere
Gualterij ad
Borrom. 21.
Maij 1563.

clesiaisticum Ferdinandi 6. Idcircò vltra modum commoti sunt: & pridie quām haberetur functio, Lansacus Reginam ea de re monuit per peculiarem tabellarium; quamquam postea ipse admonitus, quōd ex adagio ad clamorem cucurisset, respondit, se de re scriptissime formulis admodum cautis. At verò in querimonijs haud mutatam opinionem præferebat, & vocibus modestis quidem, sed ponderosis vtebatur. Commendabat Oratorem Hispanum; primò quōd is Regis mandata ipsi ostenderat, in quibus à Philippo verabatur illi cedere, sed simul etiam frangere amicitiam cum Gallis. Secundò, quōd non exceperisset indebitam prærogatiuam sibi Romā missam, eā gratiā, vt per disiunctionem vis Oratorum diffracta nequaquam formidaretur. Nec minus collaudabat Legatos, quōd in opus non deduxissent mandatum, quod, aiebat ille, cùm arcanis characteribus missum erat, hinc planè tamquam rationi dissentaneum, lucisque timendum cognosci posse. Sed neque factum probabatur, nec verisimile erat, à Legatis neglecta fuisse mandata Pontificis ad ipsos perlata, vt Rex ille honoraretur, cui duo ex ipsis, auctoritate præcellentes, ob natales subiecti erant. Præterquam quōd contradictionem sonabat ipsa narratio, quōd Lunensis honorem à Legatis oblatum recusasset, & Legati mandata Lunensi fauentia exequi noluissent. Quapropter Gualterius studuit ab ea opinione Lansacum abducere, à qua illius collega Fererius se alienum ostendit, dicens, Legatorum factum palam fecisse quoniam Pontificis mandatum esset.

6 Non tamen suspicio vmbra fictitia erat, sed à vero corpore profecta. Evidem exponam id, quod ipse oculis lustrauit in volumini bus litterarum Aukæ Romanæ. Scripserant ad Borromæum Præfides adulterinis notis tum ipsorum desperationem in eo dissidio compónendo, tum necessitatem suscipiendo celeriter consilij, tum etiam grauissima vtrimeque discrimina, rogantes Pontificem, vt diserto suo iussu, nihil ab ipsorum arbitrio pendens relinqueretur. Pontifex cùm animaduerteret, negotia Religionis in Gallia deterrius indies se habere, cumque sibi videretur vnicum Ecclesiæ columnen tunc esse Philippi Regis pietas ac potentia, censuit malorum summum futurum, si Regis animum abalienari sineret. Idcirco statuit illi moderatè aliquid gratificari: & quōd maiorem auctoritatem obtinerent mandata, Legatisque plus animi ad rem perficiendam adderet, ipse Pontifex ad eos scripsit octauo Maij in hanc sententiam, & fere in hac verba: A Rege Catholico super eo negotio vehementer se premi, cùm illi mirum videretur, ab Oratore

N n n 2

suo

1563.
f Narratur in
epistola iam
dicta die 24.
Iadrensis Ar-
chiepiscopi.

1563.

suo locum aliquem in Sessionibus & in Conuentibus non obtineri. Rationi consentaneum à se putari, ut ratio de tanto Principe haberetur, aliquo inuenio temperamento cui acquiesceret, nullo tamen illato detimento causæ partium neque quod ad ius, neque quod ad possessionem spectabat. Honestum sibi & congruentem videri locum illum tertium, quem Legati cernerent in exemplo ad eos missi; nec à se animaduerti, meritò alios de eo conqueri posse. Hanc suam esse mentem, ad quam exequendam ijs vterentur moderatis rationibus, quas idoneas putarent ad opus quoad fieri posset quietè conficiendum: sed quocumque euentu sinerent contestari quemlibet, & quod ipsi collibuisset peragere, dummodo ea iussio opere compleretur, nec rem ob villam conditionem præterirent. Huic epistolæ Pontificiæ adnectebatur altera, arcanis notis à Borromæo exarata, quæ significabat, cupere Pontificem, ut mandatum illud occultaretur, donec adesset tempus illius exequendi; tunc verò id improvisò fieret: confirmabatque, si Galli non acquiescerent, vellent contestari, aut etiam discedere, ea omnia potius permittenda, quam iniunctum opus omitteretur.

Præter has litteras, cunctis Legatis communes, peculiaris quædam à Borromæo auunculi iussu ad Moronum scripta est, quâ arctissimæ illius fidei commisit, ab Auila & Varga traditam fuisse Pontifici scedula, subscriptam & oblignatam ab eorum vtroque, vbi Regis nomine pollicebantur, Rege in arma semper sumpturum, obiecturumque vires, ditiones, scipsum, ad propugnandam augendamque Pontificis, sanctæ Sedis, & Catholicæ Fidei auctoritatem. Id verò ipsi significari, quod intelligeret, non absque prævalida ratione adductum Pontificem ad ea imperanda. Hæ litteræ per expeditum tabellarium missæ peruererant ad Legatos die

^g Constat ex
vna Legat.
ad Borrom.
11. Maij
1563.

12. Maj^s. Sed quoniam ea quæ Borromæus significabat, arcanis notis claudebantur, quarum clauem solus Moronus obtinebat, illinc absens diutiū quām Romæ creditum fuerat, id temporis

mandata plenè non patuerunt. Cùm igitur ille die decimo septimo regressus esset, & obscura clarescerent, cuncti simul connisi sunt

Gallos emollire ^b, quod sine acerbitate, & sine sectionis periculis curatio adhiberetur; & quamuis per summum laborem, pro indu-

stria cessit euentus. Verum Lunensis, aut quod innotesceret æmul-
lis, nihil ab illis se dono libero accipere, aut quod intelligerent
ijdem, quantam Gallicæ coronæ rationem ipsius Rex & ip-
se pariter haberent, ea illis expressit, quæ paulò ante indi-
cauimus, aut variante rerum veritate, aut variatis rebus ipsis

à nar-

^b Ex vna Le-
git. ad Bor-
rom 20. Maij
1563.

1563.

à narratione Gallorum : simul etiam ostendit , illa Pontificis mandata ab ipso sponte profecta ; quod Gallorum animos in Pium vehementer commouit , eisque suspicionem iniecit , illum moliri discordiam inter Oratores , & dissolutionem Concilij. Quocircà ipse postea se valde offendit à Lunensi putauit , sicuti exponetur.

Quo tempore postremum hoc agebatur , non aderat illic Vicecomes , eiusque absentia hæc fuit causa ¹. Compositâ cum hugo-
nottis pace in Gallia , profectoque inde Esteni Legato , vtpote
non amplius ibi necessario , eum inuisere apud se statuerat Lo-
tharingus , siue in itinere , siue Ferrariæ , ob arctam coniunctionem
inter utriusque familiam. Et quamquam in Gallia ex dissidio senten-
iarum aliquid inter eos rubiginis contractum fuerat ; tamen rebus
mutatis , & admodum pollente Estenis auctoritate tum illic , tum in
Italia , suæ ditionis , suarumque dotum causâ , credebatur ipsi
plurimum à Lotharingo tributum iri , vt fieri consuevit consan-
guineis ætate ac potentia præstantibus. Quare Pontifex , qui com-
munis tranquillitatis gratiâ petroptabat Lotharingi animum sibi
conciliare , ac propterea non desistebat Legatos monere ^k , vt ala-
critatem in illo pro virili curarent , ijsdem iniunxit , vt Præsulem
mitterent , qui per honoris speciem Ferrarensim per viam præoc-
cuparet , eumque perdoceret quidquid in Synodo interuenerat , at-
que ita opportunis armis instructum rogaret , vt illis vteretur ad
mentem ac voluntatem amici peruincendam. Ad id Vicecomes à
Borromæo Legatis nominatus ; sed , pro eo ac Pontifex agere con-
sueuerat cum præcipuis ac longinquis ministris , per modum pro-
ponentis , non imperantis : ipsi verò libenter illum elegerunt ; qui
die septimo Maij in viam se dedit , acceptâ rerum gestarum plenâ
narratione , cuius auctor fuerat Paleottus.

Sed Paleotto aliis labor mox superuenit , hoc est , quæstio de
suffragio Procuratorum in Synodo. Pragensis Archiepiscopus apud
Legatos postulata ¹ confirmarat nomine Cæsaris. Et quamvis Del-
finus Nuntius scriberet , Ferdinandum postmodum ab ea petitio-
ne destitisse , & à Seldio illius Vicecancellario eam rationi dissen-
taneam censeri , aiente , per id formam Concilij mutatum iri , com-
pertum tamen erat , compluribus aliam mentem esse. Quamob-
rem Legati exquisitissimum examen suis Canonum Peritis demandarunt : & præter eumdem Paleottum , super his eruditos commen-
tarios scripserunt , Romam missos , Scipio Lancellotus , Senatus ^m purpurati Aduocatus , & Michaël Thomasius Maioricensis , qui do-

ⁱ Litteræ Le-
gatorum ad
Borromæum
6 Maij 1563
aliiæ Viceco-
mit. ad eum-
dem 6. &
11. Maij , &
Acta Paleot.

^k Vna Legat.
ad Borrom.
21. Maij
1563.

^l Litteræ Le-
gatorum ad
Borromæum
24. Maij
1563. &
Acta Paleot-
ti.

N n n 3 Etrinæ

1563.

ctrinæ illius titulo detinebatur à Pontifice in Synodo. Quæstio in quatuor articulos fuit distributa.

An Procuratoribus ex iure deberetur in Synodo Iudicium suffragium.

Vbi non deberetur, an Consiliariorum.

Num saltem locus in generalibus Conuentibus.

Posito quod ius suffragij nomine Principalis denegaretur alijs Procuratoribus, an idem locum haberet in ijs qui Procuratores simul erant & Episcopi; an potius ius ad duplex suffragium obtinerent, alterum ex persona propria, alterum ex persona quam referabant.

De tribus prioribus articulis conuenerunt ex iure communi pro parte negante, considerantes, ibi non agi de quodam contradicendo, cui quilibet, cuius intersit, subrogare potest sui vice procuratorem pro suo arbitratu, cum ad ipsum spectet libera suarum rerum administratio; sed de definitionibus decretisque habendis publico Ecclesiæ nomine, ad quæ peragenda opus est aut gradus, cui Deus promisit in Synodis Oecumenicis Spiritum sanctum assistentem, aut industria personæ, tamquam idoneæ comprobatae cum ad gradum assumpta fuit; quæ dos communicari non potest Procuratori, idque usurpatum videri in cunctis Senatus, cunctisque Magistratibus. Verumtamen cum consuetudo variaret, & in quarta dubitatione militarent rationes utrumque, argumentum ita plenum visum non est, vt à Legatis per se solis sententia esset ferenda. Quapropter tria consilia proposita.

Primum, Vt producerentur iussiones Pauli III. & viuentis Pontificis, per quæ Procuratoribus ea omnia interdicebantur. Sed hoc ipsum, ex ijs quæ alibi expensa narrauimus, existimatum est obnoxium tumultus periculo, & quod excitare posset in linguis Transalpinorum illud tam propitiu[m], adeoque tam acceptum vocabulum, libertatis, quæ læsa videretur, vbi Pontifex eos excludebat à Concilio, quos ipsum ius non excludebat.

Alterum, Vt id ipsius Synodi iudicio committeretur: à qua proculdubio petitioni fuisset data repulsa, cum maximè odiosum esset Episcopis, qui laborem huiusmodi itineris, & huiusmodi domiciliij deuorarant, sibi æquiparari in villa auctoritatis parte eos, qui domus suæ commodis sese fouentes, suum illic ministrum mercere conductum detinebant. Verumtamen in hoc iudicio propter varietatem nationum, utilitatum, affectionum, & clientelarum erga Principes, formidatum est, ne sententiarum dissidium,

&

& contentioñum argumenta excirentur. At verò tela, quæ præ manibus erat, acu magis, quâ refarciretur, indigebat, quām nouis forcibus, quibus dissecaretur.

- 14 Quare tertio loco sedatius ac tutius visum est concordiæ temperamentum, selecto consilio, quod iam diximus propositum à Legatis fuisse Pontifici; ut nimis ostenderetur Oratoribus, in ipsorum gratiam admisum iri ad audiendum, non ad loquendum in conuentibus Procuratores, & aliquot Theologos præcipios ex ipsorum natione, pro eorumdem delectu. Id cunctis Theologis neutiquam concedi, cùm haud deceret, à tam ingenti variaque caterva cerni & audiri ea, quæ in huiusmodi Senatu contingenterent. Iam verò cùm intelligerent Oratores, neque quidquam vlt̄a fieri posse, neque conuenire, neque gratum esse Episcopis qui aderant ex ipsorum nationibus, tandem acquieuerunt^o: idque exercitum est & cum Hispanis & cum Gallis. Magna supererat difficultas de Germanis Præsulibus, præsertim Principibus, cuius conditionis cùm ibi tunc nemo per seipsum adesset, & per pauci etiam minoris gradus, non poterat inter Episcopos illius nationis odiosa reddi absentium exequatio cum præsentibus: & peculiaris necessitas in membroratis Præsulibus, custodiendi ipsorum oppida, coniuncta cum propria ipsorum amplitudine, videbatur eximere hoc priuilegium à nota peculiaris in eam partem studij, eosque quibus concedebatur, ab inuidia liberare. Eapropter propendebant Legati ad indulgendum Iudicum suffragium Germanorum Procuratoribus, cùm hoc peteretur à Cæsare, & conducibile censeretur, quò facilius postea Concilij sanctiones exciperent, quando aliqua ex parte se illarum autores agnoscerent. Pontifex tamen cùm animaduerteret, in quadam capitum classe, in qua per varios ac modicos gradus à summo ad infimum procedatur, semper necesse esse, inter eos quibus priuilegium denegatur, nonnullos esse dignitate proximos alicui minimo ex affectis priuilegio, adeoque argumentum querelarum inde suppetere^o; tutius & tranquillius existimat, Iudicis suffragium singulis negare, significans, ut summum se flexum iri ad suffragium consiliarij concedendum. Rescripsérunt Præsides, impertiendum saltem Iudicis suffragium Procuratoribus Septemvirū Ecclesiasticorum, & Archiepiscopi Salisburgensis, ob euidentem cum alijs inæqualitatem; se autem certos esse, id Hispanos Præsules æqui bonique facturos. Sed postea, tametsi Pontifex responderet, in eo se minimè repugnare erga tres quatuorve ex præcelsioribus, ijs videlicet quos iam nominauimus, dummodo reliqui

ⁿ Varię litterarę Legatorū ad Bonon. 3.7.17.19. & 28.Iunij 1563.

^o Litterę Bononii ad Legatos 1.Iunij 1563.

1563.

p Litt. Bor-
rom. ad Le-
gatos 19. &

26. Iunij

1563.

q Littere Bor-
rom. ad Le-
gat. 6. Iulij1563. & lit-
teræ Legat.

ad Borrom.

18. Iulij

1563.

reliqui cuiusvis nationis acquiescerent ; dein verò hisce quatuor^p, quos nominatim signarat, Episcopum Herbipolensem addi permetteret, & pro quatuor prioribus^q diplomata mitteret ad Legatos ; tamen ignotum mihi est, id vñquam fuisse peractum. Quin inter subscriptiones in exitu Concilij appositas nemo legitur ex Procuratoribus quinque Principum, quos modò recensuimus ; reliqui Procuratores subscriferunt, omilla voce, *definientes*, usurpatâ in subscriptionibus Episcoporum, & cuiusvis, qui ius definientis suffragij obtinebat : quamuis fuerit ex Episcopis, qui subscriferit etiam tamquam Procurator alterius Episcopi absentis, & presertim Episcopus Quinque Ecclesiarum pro Archiepiscopo Strigoniensi, cunctisque Episcopis & Ecclesiasticis Hungariæ ; non vñ sunt voce *definientes*, quatenus subscriferunt tamquam Procuratores, & hoc pacto indicarunt, non exerceri à se duplex Iudicium suffragium. Idem egere Procuratores quorumdam Episcoporum simul ac Principum Germanorum, vt Georgius Hochenuartius, Procurator Episcopi Basileensis, Alfonsus Salmeron, & Ioannes Polancus Societatis Iesu, Procuratores Othonis Cardinalis Truxesij Episcopi Augustani, qui ambo Principes etant.

Ita palam fit, duriora quædam, quæ initio videntur impatibilia, instar quorumdam silvestrium pomorum, concocta & maturata, tempore ac tractatione paulatim mitescere, & absque molestia deglutiri.

C A P V T II.

*Agitata priùs à Vicecomite, ac postea à Lotharingo cum Ferrariensi
Cardinali. Repugnantia ab Estensi comperta in Lotharingo; qui
tamen re ipsa postea magis propitium Apostolice Sedi se præbet.
Difficultas de loco Oratoris Melitensis euicta. Postulatum Ducis
Bauarici Synodo remissum, & Ormanettus ad illum missus à
Legatis. Fumanus, Concilio ut eßet à Secretis additus. Laudes
Gasparis de Foßo, & Ioannis Antonij Facchinetti.*

Litteræ Vi-
cecomitis ad

Borrom. &

ad Legat. ab

11. vñque ad

ultim. Maii,

& Legatorū

ad Borrom.

27. Maij

1563.

Longè difficilior accedit concordia præsentium in sententia, quâm exclusio absentium à suffragio, præcipue verò conciliatio cum Italis Lotharingi, qui potissimum cum Transmontanis auctoritatem obtinebat. Quare Vicecomes sollicitâ soler-
tiâ Taurinum vñque perrexerat^r, quod facilius imprimet sensus
opportunos Ferrariensi, antequam is à Lotharingo lingua potente
ad

ad suam sententiam traheretur, adeoque redderetur ineptus ad ea quæ Pontifex Legatique cupiebant. Cum postea eò peruenisset Estensis, à Vicecomite de rebus gestis edoctus est, promptumque animum ac spem præ se tulit ad obsecundandum in ea re Pontifici & causæ publicæ; æquum ac facile illud ratus, cum accepit à Vicecomite, non peti à Lotharingo nisi quod ipse protulerat cum primùm sententiam dixit, & Pontifici per Bertonum, qui sibi à secretis erat, postea significarat; hoc est, ut omitteretur dogma de mansione, proposito in conuentu illius Decreti proœmio sicuti à Mantuano digestum fuerat. Hac de re, ac de Canone super Episcoporum institutione, quæ duo argumenta inter se multum copulantur, mandata Vicecomes accepit, non autem (ut affirmat Suauis, qui suam historiam componit idolis quæ concipit, non rebus quas comperit) ad inducendum operâ Ferrarensis Lotharingum, ut translationem Concilij Bononiam proœmueret.

2 Ferrariensem comitatus est Vicecomes Ostiam usque prope Pandum, ubi Lotharingum offendit: atque in primo cum eo colloquio non parvū de concepta spe decidit. Siquidem Lotharingus & animum à Pontificijs alienum præ se tulit, & verba protulit ab ipsis discrepantia; animum quidem alienum ob perparcam communicationem, cuius, aiebat ille, postremò primus Legatorum adeò cum ipso auarus fuerat, ut reuersus Tridentum nihil voluerit ipsi concedere de habitis cum Cæsare rerum tractationibus; & tamen ipse Cæsar earum summam ad ipsum miserat, quæ ab eo communicata fuerat Estensi, & ab hoc Vicecomiti. Sed reuerà, quantum animaduerto, huiusmodi summa fuit prior ille commentarius, redditus à Ferdinando tamquam responsum ad capita à Morono proposita, non adiectis alijs, quæ postea subsecuta sunt, & à quibus negotijs confectio pependit: multoque minus patefactus est tenor rerum, quæ solùm vocibus agitatæ sunt.

Discordem etiam sensum ostendit, quoniam affirmabat: Tametsi alijs ipse auctor fuisset, ne dogma de mansione sanciretur, diuersæ postmodum opinioni se adhaesisse, quando res ita processerat, ut eam Cæsar vrgeret: præuideri à se absque dubio decisionem, de qua conuenirent cunctæ nationes Transmontanæ, & etiam plenum quasi flumen suffragiorum, excepto solùm angusto veluti riuulo quorumdam paucorum Italorum.

3 Vicecomes omissâ priori parte de Præsidum parcitate in communicandis arcanis cum Lotharingo, cuius purgatio sui muneris non erat, de altera respondit Ferrarensi, Ex ipso commentario à

Pars III.

Ooo

Cæsa-

1563. Cæsare ad Lotharingum misso liquere, non inesse Cæsari sensum huiusmodi super ea definitione. Etenim in octavo capite non solum dicebat, Se optauisse ne umquam in quæstionem fuisset adducta huiusmodi controversia, sed postea solum postulabat, ne mansionis ius incertum penderet, quod Episcopis compertum esset, se ad eam seruandam adstringi, excepto aut legitimo impedimento, aut relaxatione Pontificis. Vnde duo palam fieri, alterum, acquiescere Cæsarem, ubi declararetur obligatio in genere; alterum, ab ipso non eiusmodi illam censeri, ut eius relaxenda potestas Pontifici denegaretur. Verum non esse, in eam definitionem vota nationum omnium ultra montes concurrere; solum redigi desiderium illius ad Hispanos, ex quibus adhuc sex animum alienum ab ea gerebant: non illam Hibernos, non Polonos cupere, & quosdam Gallorum in eam oblocutos fuisse: de numero suffragiorum adeò non concordare fecerunt omnes, ut ex quinque partibus tres longè abessent, sicuti experimento comprobatum fuisse, nisi Praesides abhorruissent ab illo nouo rixarum incendio cum indignitate Concilij, adeoque rem protraxissent, cupidi concordiae æquè Christianæ ac honestæ componendæ. Totum hunc fragorem edidit tendere, ut auctoritas relaxandæ mansionis Pontifici adimeretur: sed frustra; quandoquidem qui eam definitionem optabant, idem volebant, ut declararetur, referuari interpretationem Pontifici, in quibusnam peculiaribus conditionibus obligatio persisteret; quod tandem Apostolicæ Sedi eamdem ferè potestatem re ipsa conseruabat.

Studuit Estensis apud se retinere quam diutissimè potuit Lo- 4 tharingum, vnaque Vicecomitem, Ferrariam usque eos deducens; quod tum rationes, tum responsiones, à Vicecomite sibi subinde suppeditatae, & à se Lotharingo prudenter adhibitæ, efficerent, ut hic si non conuictum se fateretur, certè se conuictum agnosceret, quod ad agendum magnoperè conductit. Tandem cum uterque ab eo digredieretur, die vigesimo Maij, dixit Estensis Vicecomiti, exemplar à se adumbratum fuisse ad Concilium celeriter felicitate terminandum, sicuti Pontifici coram exponeret, ad quem breui erat iturus, quod legationis à se exercitæ rationem redderet.

Verumtamen Lotharingus interdum quidem iracundiam, num-
quam tamen odium præ se tulit in Pontificem, multoque minus in Pontificatum; ac proinde, instar amicorum irascentium, nihil noxiū intendebat, sed satis ipsi erat, si persuaderet nocere se posse, & timorem incutere quasi vellet nocere. Huiusmodi in eo animus
claro

claro arguento statim patuit. Cum ipse Tridentum regressus , à 1563.
 Morono ^b inuiseretur , non semel illi responsa reddidit acerbis ca-
 uillis mixta, præ se gerens animum - male affectum erga Pontificem ,
 eiusque potentiam : & eodem tempore , cùm primum peruenit
 Biragus , cum eo colloqueñs , innumeratas in Pontificem laudes pro-
 tulit, ipsumque cohortatus est ad sustinendam Apostolicæ Sedis au-
 toritatem, ostendens, hoc ipsum à cunctis rationibus suaderi: Qui-
 cumque verò perpetuum tenorem rerum ab eo gestarum obserua-
 rit, ex quo ipse accessit ad Synodum, vsque eiusdem exitum, aperte
 deprehendet in Lotharingo non quidem inconstantiam in eo quod
 præcipue intendebatur , quemadmodum nonnemo arguebat ex
 variantibus eius commotionibus , & illicè euanescentibus ; sed po-
 tiùs constantem ac certam voluntatem, quæ se priùs formidabilem,
 dein beneficam ostentaret.

^b Litteræ
Gualterij. i
Borrom. vlu
mo Maij
1563.

6 Is itaque cupiens sui metum excitare , quò æstimaretur ac roga-
 retur , consuetâ vsls erat arte apud Ferrariensem , quâ depingebat
 quamdam intimam secum coniunctionem Germanorum Hispano-
 rumque, & absolutam quamdam concordiam inter vtriusque Regis
 Oratores in ea etiam honoris prærogatiua suos apud Principes, quæ
 in his, quasi terrenis Numinibus existimatis , aureum discordiæ po-
 mum esse solet. Sed nimis gratum accidisset Legatis , si pictura
 veritatem expressisset , sicut è contrario angebantur. Etenim per
 eosdem dies Lunensis ipsos vrgebat ^c, vt ab eis acciperet quod Pon-
 tifex statuisset de sua in templo sede, affirmans , nisi illic sibi ea
 concederetur , deterius habitum iri & suam & Regis dignitatem , ^c Litteræ Le-
 gatorum ad
Borromæum
3. Junij 1563

7 Hisce rebus adhuc pendentibus, Legati in Transmontanorum,
 ac præsertim Cæsarianorum gratiam, alterum addiderunt qui Syn-
 odo à Secretis esset , tamquam secundum Massarello , cui ex cal-
 culo laboranti necesse fuit id temporis sectionem perpeti. Fuit hic
 Adamus Fumanus, Veronensis Canonicus , qui apud Nauagerum
 illic degebait , exceptus communī comprobatione , & antehabito
 Pontificis consensu.

8 Peruenerat ante hæc Româ aliud mandatum ^d de alio loci liti- ^d Litt. Legat.
 gio inter Oratores , quod Legatis gratum non accidit , & curas
 iniecit. Mandabatur , vt Melitensis Orator inter Oratores laicos
 federet. Quare ipsi anteà id Salisburgensi Archiepiscopo scrip-
 sérunt , cuius Procurator obstiterat, dantes operam , vt ille acquie-
 sceret: simul etiam animaduersâ commotione , quæ ex eo subor-
 batur inter Patriarchas , nullo pacto cessuros illi Oratori Ordinis

ad Borrom.
28. Maij 17.
& 22. Junij,
& 12. Iulij,
1. Augusti
1563.

1563.

regularis, declarandum Pontificio diplomate curarunt, ut etiam si locus huiusmodi Melitensi concedebatur, iura tamen Patriarcharum illæsa persisterent: quod diuturni temporis opus euasit; & Pontifex ad primum Legatorum responsum ^e, quo significabant, ab illo Oratore ob tales controværias laboris plurimum, & parum emolumenti Concilio allatum iri, ipsorum commisit arbitrio, ut illum abire sinerent, sicut arbitrabantur. Verum ijdem postea suum hoc consilium exequi noluerunt: cum enim illius comprobatio delata est, iam causa desierat; & pro eo quod homines consueuerunt, haud ipsis placuit suos labores perdere ad id impensos, ut aduersantes sedarent.

^f Apparet ex
Litter. Legat.
ad Borrom.
20. 24. 28. &
31. Maij, &
4. & 24. Junij
in volumine
epistolarum
Borromæ ad
Legatū Oeni-
ponti, & ex
Actis Paleoc-

Alterius generis sollicitudinem attulit ^f Orator Bauanicus, qui, Româ Tridentum redierat. Hic linguae suæ neruos omnes adhuc buerat, quò à Pontifice usum Calicis in sui Principis regionibus obtineret, prænuntians, eos populos illius usus extra modum cupidos, vbi non impetrarent, arrepturos ipsum cum periculo schismatis.

Pontifex contrà (quippe quem ab eo dehortabantur inflammatu studio tum Hispaniæ Rex, tum tot rationes, quibus cohibita fuerat Synodus, ne iu hoc ipso Cæsari satisfaceret) quò appositam medicatamque repulsam daret, rem Synodo remisit, falso ratus, à Synodo, quæ ante rem eamdem ipsi remisit, fuisse remissam solam Ferdinandi postulationem, non item vniuersalem erga omnes concessionem: sed dubitari non poterat neque Pontificem id temporis, neque Concilium id indulturum. Quamobrem Moronus cum ante cognouisset Oeniponti, quām necesse tunc foret, ut omni sollicitudine in eo Principatu adeò Catholico Religio retineretur, Pontificem hortatus est, ut illuc mitteret peritum ac strenuum ministrum, qui in eo Principe populisque huiusmodi desiderium pondere rationis extingueret, quando per indulgentiam ipsis satisfieri par non erat. Pontifex monitis comprobatis ^g proposuit Legatis, ut Comendonus, Germaniæ vel maximè expertus, eligeretur; sed cum is illinc abesset, & necessitas moram recusaret, nec inter Episcopos qui aderant quisquam esset, qui antelatus æmulationem non immerito, adeoque molestiam in plurimis non excitaret, eam prouinciam demandarent Nicolao Ormanetto Veronensi, qui ibi commorabatur inter litteratos Nauageri familiares, viro docto, & probatæ virtutis, in eiusmodi negotijs experto; ut qui operam suam Polo Cardinali nauarat, cum Britannia ad frugem redijt, sicuti è tempestate significauimus. Mandatorum, quæ à Legatis accepit ^h, hæc erat sententia.

^g Littere
Borrom. ad
Legat. 7. Iun.

b 31. Maij
1563.

Baua-

1563.

10 Bauariæ Duce, eiusque ditiones semper in Fide Catholica persistisse. Proximè superiori Quadragesimà quosdam primarios ac turbulentiores homines illic obstrepuisse, quò usus Calicis, aliæque res nouæ, in Augustana Confessione contentæ, obtinerentur. Dum ad eam perturbationem spondiisse, se aut impetratum suis subditis Calicem ante festum S. Ioannis Baptistæ, aut prospecturum alio modo conseruationi Catholicæ Fidei absque tumultu. Cùm dies præstitutus instaret, ac dubitaretur, ne quid nūum ac perniciosum continget, eò mitti Ormanettum cum litteris Legatorum, ac diplomatis, illi fidem conciliantibus, à Pontifice ad Duce scriptis (ad Legatos ea diplomata peruererant, reliquo ibi vacuo interuallo, quod mittendi hominis nomine completerunt:) qui Ormanettus dum Oeniponte transiret, præter monita à Nuntio accipienda, de re ageret cum Stafilo & cum Canisio Duci Theologis, quorum uterque doctrinâ, pietate ac studio erga Pontificem pollebat: ut ubi peruenisset, Duci ostenderet, eam causam communem esse etiam ditionibus Cæsarî, Regisque Christianissimi, in eo postulando concordium; proinde posse Duce sibi certò persuadere, id à Concilio ac Pontifice nec neglectum nec protractum iri. Verùm cùm Patres Concilij tam grauem ad id indulgendum difficultatem experti fuissent, mirum non esse, si Pontifex extante Synodo in eo tam lentè se haberet, idque eò magis, quod non licet rem vni potentium concedere, & reliquis dengare: quare Pontificem satius putasse, Concilio eamdem causam denuò committere. Duce posse exemplum petere à pietate ac prudentia Cæsarî, qui easdem difficultates morisque perpessus, ab omni novo molimine se suis in prouincijs abstinuerat. Quod si popularis impetus ritum illum sibi per vim arripuisse, oportere ut saltem Dux longè abessest ab omni consensu, suæque auctoritatis impendio: secus enim arrogantiæ & contumaciæ suorum subditorum illum faeturum: ansam præbiturum seditionis disseminandi, petitionem fuisse rationi consentaneam, & similiter, ac in ea contigerat, rationi consentanea etiam fuisse, quæ de varijs capitibus Augustanæ Confessionis postulabantur. Quare ex confessione illa non quietem populis partum iri, sed peruvicaciam turbatoribus, peruersiōnem in Religionē, adeoque pariter in profano regimine, quod numquam tranquillitate frui solet inter sacri regiminis turbamenta. Ormanettus more cordatorum hominum, qui parum sibi fidunt, & plurimum præstant, quod difficiilius visus est in eo negotio suscipiendo, eò magis strenue se gessit in

Ooo 3

co

1563.
i. Dicas re-
ponsio in
redita Or-
manetti ad
Pontificem,
plena obse-
quij erga il-
lus voluntati-
em, obsigna-
ta est Mona-
chij 15. Iunij
1563.
k Litteræ Le-
gatorum ad
Borromæum
24. Maij, &
10. Iun. 1563;

litteræ Le-
gatorum ad
Borromæum
7. Iun. 1563.

eo promouendo, magis fortunatè in perficiendo¹. Atque hac de re satis.

Alienum haud putarim ab officio historiæ, quæ perpetuum debet esse præmium ac supplicium humanorum operum apud posteritatem, referre laudes egregias, quibus Præsides per eos dies commendarunt duos Patres, à nobis sæpè memoratos. Fuit alter Gaspar à Fosso, ex Ordine Minimorum, Rhenensis Archiepiscopus^k, qui redditum suam ad Ecclesiam proponebat, quò à quadam nascente contagione hæresis, quæ in Calabria detecta fuerat, illæsam eam custodiret. Sed Legati Pontifici significarunt, virum illum tanto esse emolumento, tantæque dignitati Concilio doctrinâ, virtute ac prudentiâ, ut illic non vtilis modò, sed necessarius ipsis videtur. Quapropter tametsi ab illo causa grauissima fuisset adducta, oportere, vt aliâ ratione rebus prospiceretur, & Pontificis auctoritas ad eum ibi retinendum adhiberetur. & consilio effecta responderunt. Alter fuit Ioannes Antonius Facchinettus Neocastrensis Episcopus, cuius fratri nepos est Cæsar Cardinalis Facchinettus, qui nunc ob virtutem ac purpuram & amatur & colitur. De illo scripsierunt^l ad Borromæum: virum esse doctissimum, maximoque usui Concilio, atque in dies singulos, & in cunctis rebus ab ipsis deprehendi virtute ac promeritis plenum. Quamvis autem is postea Vaticanum Solium concenderet, non minor fortasse gloria ipsius est, quòd summè dignus ante summos honores fuerit existimatus, quam quòd summos honores consecutus. Sed à commendationibus ad euentu reuertatur, quæ aditum ad eas promerendas aperuerunt. Etenim vt in mercaturæ societate lucrum æquè diuidi solet inter eum qui operam & qui mercem impendit, perinde gloriæ dimidium virtuti, dimidium opportunitati tribuendum.

CAPVT

Biragi aduentus Tridentum. Epistola Regis Christianissimi ab eo de-lata, eiusque ad Patres oratio ad recentem pacem excusandam, & morum emendationem urgendam. Diuturne grauesque difficultates & contentiones de responso tandem composito. Suauis in hoc errata. Synodi translatio in aliquam Germaniae urbem à Gallis optata, & à Carolo Rege per suum Oratorem proposita Philippo Regi, adiectâ contestatione, sè aliter coactum iri ad rebus consulendum per propria nationis Synodum: & grauia ex opposito Philippi responsa.

1 **T**ridentum attigit exeunte Maio ^a Renatus Biragus, missus ad Cæsarem à Rege Galliæ. Legatos exemplò inuilit, atque ipsis exposuit, penes se sui Regis epistolam esse, Concilio red-dendam, cui Regis nomine recentem cum hæreticis pacem erat ex-cusaturus. Habebat etiam in mandatis, ut ageret de Synodo in aliquam urbem Germaniæ transferenda. Idcirkò Legati, ob rem propositam suspiciosi: ab eo petiere, ut de more, antequam epistola solemni ritu exciperetur, illius exemplum ipsis traderet ad respon-sionem parandam: atque ita effectum est. Verùm nec ibi de trans-latione sermo erat, neque Biragus, prout ipsis confirmatum fue-rat, habebat in animo de ea in Conuentu quidquam loqui: para-tam quoque voluntatem præ se gerebat, nihil cum Cæsare super ea-dem loquendi, siue quodd Gallici illic ministri ostendissent, videri petitioni satisfieri non posse, nec sine magna molestia eam propo-ni; siue quodd animaduerteret, consequendum id non esse absque consensu Pontificis, Regisq; Catholici, ad quos Christianissimi Re-gis nomine perrexerant, ad alterum Allegrius, Oiselius ad alterum.